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РЕШЕНИЕ  
№  37  

03  ноември  2015  г.  
  
по  жалба  на  Росица  Гераскова  срещу  Информационна  агенция  “Фокус”.    

Комисията  по  журналистическа  етика  на  свое  редовно  заседание  на  03  ноември  2015  г.  
в  състав:  
  
ПРЕДСЕДАТЕЛ:     Александър  Кашъмов  
ЧЛЕНОВЕ:   Бисера  Занкова  

Бойко  Василев  
Весислава  Антонова  
Даниела  Тренчева  
Иван  Бедров  
Илия  Вълков  
Невена  Праматарова  
Нели  Огнянова  
Райна  Николова  

  
изслуша  доклада  на  Даниела  Тренчева  по  жалба  с  вх.  №  02-­‐‑047/24.08.2015  г.  на  Росица  
Гераскова   срещу   Информационна   агенция   “Фокус”,   по   повод   публикувана   статия   в  
електронното   издание   със   заглавие   „Роми   масово   нарушават   забраната   за   къпане   в  
езерото   в   парк   „Бачиново"ʺ   в   Благоевград"ʺ,  публикувана  на  30.07.2015   г.,  която  според  
жалбоподателя  нарушава  разпоредби  на  Етичния  кодекс  на  българските  медии.  
  
I.  ПРОЦЕДУРА  

Жалбата,  заведена  с  вх.  №  02-­‐‑047/24.08.2015  г.,  е  допустима  предвид  обстоятелствата,  че  
е  подадена  в  срок,  отнася  се  до  нарушение  на  Етичния  кодекс  на  българските  медии  и  
съдържа  всички  необходими  реквизити.  

Във  връзка  с  чл.  10,  ал.  5  от  Правилника  за  дейността  на  Комисията  за  журналистическа  
етика  становището  на  медията  е  потърсено  на  30  август  2015  г.    

Към   датата   на   заседанието   не   е   постъпило   писмено   становище   от   електронното  
издание  на  Фокус  относно  подадената  жалба.    
  
II.  ЖАЛБА  

В   жалбата   се   посочва,   че   на   30.07.2015   г.   в   електронното   издание   на   „Фокус"ʺ   е  
публикуван   материал   със   заглавие:   „Роми   масово   нарушават   забраната   за   къпане   в  
езерото  в  парк  „Бачиново"ʺ  в  Благоевград"ʺ.  Г-­‐‑жа  Гераскова  твърди,  че  като  представител  
на   ромския   етнос   е   засегната   от   това,   че   се   споменава   етносът   на   извършителите   със  
следните  думи:  „Роми  масово  нарушават  забраната  за  къпане  в  езерото  в  парк  „Бачиново"ʺ,  
"ʺНа  ромите  са  съставяни  и  актове,  но  санкциите  не  ги  стряскат."ʺ,  „Много  пъти  граждани  
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са   забелязвали   роми   да   се   къпят   и   във   фонтаните   в   центъра   на   града"ʺ.   Подателката   на  
жалбата  смята,  че  допуснатият  материал  на  публикацията  накърнява  достойнството  на  
ромската  етническа  общност  в  България,  като  негативните  изказвания  подбуждат  към  
дискриминация  и  омраза  спрямо  нея  и  всички  представители  на  ромското  етническо  
малцинство.  

В   жалбата   се   правят   следните   искания   към   Комисията   по   журналистическа  
етика:  

-­‐‑ Да  предприеме  мерки  по  ограничаването  на  подобен  тип  изказвания  за  ромите,  
защото  това  води  до  дискриминация,  омраза  и  напрежение  в  обществото;  

-­‐‑ Да  се  предприемат  мерки  „които  да  устаноявят  нарушението    и  да  преустановят  
подобни  случаи  в  бъдеще”.  

  
III.   НОРМИ   ОТ   ЕТИЧНИЯ   КОДЕКС   НА   БЪЛГАРСКИТЕ   МЕДИИ,   ЧИЕТО  
НАРУШАВАНЕ  СЕ  ТВЪРДИ  

Нарушение  на  текст    2.5.  –  Дискриминация:  

2.5.1. Като  уважаваме  правото  на  всеки  да  живее  в  сигурност  и  безопасност,  няма  да  
публикуваме   материали,   подбуждащи   или   насърчаващи   омраза,   насилие   и  
всякаква  форма  на  дискриминация.  

2.5.2. Няма   да   посочваме   расовата,   религиозната,   етническата   принадлежност,  
сексуалната   ориентация,   умственото   или   физическото   състояние,   ако  тези  
факти  нямат  съществено  значение  за  смисъла  на  информацията.  

  
IV.  СТАНОВИЩЕ  НА  ОТВЕТНАТА  СТРАНА  

Електронното   издание   на   „Фокус”   не   изпраща   писмено   становище   по   жалбата,  
въпреки  че  копие  от  жалбата  и  искане  за  становище  са  изпратени  до  медията.  
  
V.  АНАЛИЗ  НА  СЪБРАНАТА  ИНФОРМАЦИЯ  

Посоченият   като   автор   на   публикацията   е   Антония   Сукалинска.   Материалът  
действително   съдържа   цитираните   в   жалбата   текстове.   Единственият   източник   на  
информацията,  който  е  посочен,  е  репортер  на  радио  „Фокус”  -­‐‑  Пирин.    

  
VI.  МОТИВИ  

По  отношение  на  чл.  2.5.1.  от  Кодекса  

Етичната   комисия   не   би   могла   да   вземе   отношение   по   верността   на   фактите,   но  
категорично   не   са   предоставени   доказателства,   че   именно   роми   и   само   те   са  
нарушителите.   Това   по-­‐‑скоро   е   признак   за   липса   на   достатъчна   задълбоченост   и  
търсене  на  факти  от  страна  на  автора,  но  не  и  за  умишлено  посочване  на  ромите  като  
извършители.  Комисията  не  открива  основания  съобщаването  за  системни  нарушения  
на  представители  на  ромския  етнос  да  бъде  обявено  за  подбуждане  на  омраза,  насилие  
и  всякаква  форма  на  дискриминация.    
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По  отношение  на  чл.  2.5.2.  от  Кодекса  

Непълнотата   на   публикацията   относно   цитиране   на   източници   отново   не   дава  
основание   за   неспоменаване   на   етноса   на   извършителите.   Именно   акцентът,   че  
нарушенията  са  чести  и  масови  налага  да  се  уточнят  извършителите.  Комисията  не  
открива  нарушение  и  на  цитирания  текст  от  Етичния  кодекс.  
  
На  основата  на  събраната  информация  и  направения  анализ,  във  връзка  с  чл.  17,  ал.  
1   от   Правилника   за   дейността,   Комисията   за   журналистическа   етика   прие  
следното  

РЕШЕНИЕ:  
  
Намира   жалбата   на   Росица   Гераскова   срещу   Информационна   агенция   “Фокус”   за  
неоснователна.    
  
Комисията  за  журналистическа  етика  препоръчва  на  Електронното  издание  на  
„Фокус”  търсенето  на  разнообразни  източници  на  информация  с  цел  пълното  и  
обективно  предоставяне  на  информация.      
  
  
  
  
Председател  на  Комисията  

Александър  Кашъмов  
  
  
Изпълнителен  директор  
на  Фондация  “НСЖЕ”  

Мехти  Меликов  
  


